本报告期末比上

年度期末增减

(％)
总资产 3,109,687,858.59 3,180,251,220.92 3,178,799,968.28 -2.22

所有者权益（或股

东权益） 注 1
678,081,811.45 640,782,178.26 639,356,396.87 5.82

每股净资产  注 1 2.74 2.59 2.58 5.82

项目 报告期（1-6 月） 上年同期数据
本报告期比上年

同期增减(％)

营业利润 50,955,126.97 33,481,434.77 52.19
利润总额 51,281,158.31 35,660,220.44 43.80

净利润  注 1 35,921,340.46 19,917,817.56 80.35
扣除非经常性损益

后的净利润 注 1
36,113,995.16 18,783,740.10 92.26

基本每股收益 0.145 0.080 80.35
扣除非经常性损益

后的基本每股收益
0.146 0.076 92.26

稀释每股收益 0.145 0.080 80.35

净资产收益率（%） 5.30 3.40
增加了 1.9
个百分点

经营活动产生的现

金流量净额
124,386,129.49 29,119,165.45 327.16

每股经营活动产生

的现金流量净额
0.50 0.12 327.16

注 1：所有者权益、每股净资产、净利润、扣除非经常性损益后的净利润等指标以归属于上

市公司股东的数据填列。

   浙江杭萧钢构股份有限公司 2009 年半年度报告

 5

2、非经常性损益项目和金额

单位：元  币种：人民币
非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益； 4,038,643.03

计入当期损益的政府补助，但与公司业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外；

2,399,003.24

除上述各项之外的其他营业外收支净额； -6,111,614.93
少数股东权益影响额 -105,946.90

所得税影响额 -412,739.14
合   计 -192,654.70

   浙江杭萧钢构股份有限公司 2009 年半年度报告

 6

三、股本变动及股东情况

（一）股份变动情况表

  本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

  数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股 其他 小计 数量

比例

(%)
一、有限售条件股

1、国家持股

2、国有法人持股 1,419,738 0.57 -1,419,738

-1,419,738 0 0

3、其他内资持股 140,554,096 56.78 -35,007,894 -35,007,894 105,546,202 42.63
其中：

境内法人持股 17,036,861 6.88 -15,218,169 -15,218,169 1,818,692 0.73

境内自然人持股 123,517,235 49.90 -19,789,725 -19,789,725 103,727,510 41.90

4、外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

有限售条件股份

合计 141,973,834 57.35 -36,427,632 -36,427,632 105,546,202 42.63
二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 105,600,000 42.65 36,427,632 36,427,632 142,027,632 57.37

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

无限售条件流通

股份合计 105,600,000 42.65 36,427,632 36,427,632 142,027,632 57.37

三、股份总数 247,573,834 100  247,573,834 100.00

   浙江杭萧钢构股份有限公司 2009 年半年度报告

 7

股份变动的批准情况：

报告期内，按照公司股权分置改革方案的有关承诺，公司有限售条件股股东潘金水先生

及浙江国泰建设集团有限公司部分限售股限售期满，公司有限售条件股股东许荣根先生、陈

辉先生、靖江地方金属材料有限公司及浙江省工业设计研究院限售股限售期满，公司无限售

条件流通股增加36,427,632股于2009年2月16日上市流通。

（二）股东情况

1、股东数量和持股情况（截至 2009 年 6 月 30 日）

单位：股
报告期末股东总数

（户） 46,296
前十名股东持股情况

股东名称 股东性质

持股比

例（%） 持股总数

报告期内

增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

单银木 其他 37.42 92,637,926 0 92,637,926 未知

潘金水 其他 7.45 18,445,583 -5,022,692 11,089,584 2500000

浙江国泰建设集

团有限公司 其他 4.08 10,094,806 -4,102,577 1,818,692 未知

陈辉 其他 1.43 3,545,517 -160,000 0 未知

靖江市地方金属

材料有限公司 其他 1.15 2,839,478 0 0 未知

浙江省工业设计

研究院 其他 0.57 1,419,738 0 0 未知

许荣根 其他 0.57 1,400,023 -2,305,494 0 未知

陈素琴 其他 0.34 830,641 830,641 0 未知

北京华业地产股

份有限公司 其他 0.20 499,963 499,963 0 未知

焦建铭 其他 0.15 370,700 0 0 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称

持有无限售条件股份

数量 股份种类

浙江国泰建设集团有限公司 8,276,114 人民币普通股

潘金水 7,355,999 人民币普通股

陈辉 3,545,517 人民币普通股

靖江市地方金属材料有限公司 2,839,478 人民币普通股

浙江省工业设计研究院 1,419,738 人民币普通股

许荣根 1,400,023 人民币普通股

陈素琴 830,641 人民币普通股

北京华业地产股份有限公司 499,963 人民币普通股

   浙江杭萧钢构股份有限公司 2009 年半年度报告

 8

焦建铭 370,700 人民币普通股

中国对外经济贸易信托有限公司－稳健

增长信托计划 370,654 人民币普通股

上述股东关联关系或

一致行动关系的说明

公司未知前十名无限售条件股东之间是否存在关联关

系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》

规定的一致行动人。

注：前十名股东中，持有有限售条件股份股东间无关联关系，其他股东间未知是否存在关联

关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

单位：股
有限售条件股份可上市交易情况 序

号
有限售条件

[…]

有限售条件股股东潘金水先生及浙江国泰建设集团有限公司部分限售股限售期满，公司有

限售条件股股东许荣根、陈辉、靖江地方金属材料有限公司及浙江省工业设计研究院限售

股限售期满，公司无限售条件流通股增加36,427,632股，并于2009年2月16日上市流通。

   浙江杭萧钢构股份有限公司 2009 年半年度报告

 66

（二十七）资本公积

项  目 年初数 本期增加 本期减少 期末数

股本溢价 55,376,195.95   55,376,195.95

其他资本公积 1,665,677.87   125,167.71   81.60   1,790,763.98

合  计  57,041,873.82   125,167.71   81.60  57,166,959.93

   1、资本公积发生增减变化的说明：

资本公积期末数比年初数增加 125086.11 元，增加比例为 0.22 ％，变动原因为：

（1）2009 年 2 月 28 日，公司与樊兆军签署了《股权转让协议》（下称“协议”），协议

约定：樊兆军同意将其占山东杭萧钢构有限公司 3%的出资（48 万元出资额）转让给本公司；

此次股权转让的价格按山东杭萧 2008 年 9 月 30 日的净资产额确定，即每 1 元出资的转让价

格为人民币 3.32336716 元，此次股权转让的总价款为人民币 1,595,216.24 元。此次股权转让

完成后，公司持有山东杭萧 93.80%的股权。此次股权转让的实际完成日期为 2009 年 3 月

27 日。由此造成转让款与按收购股权比例计算应享有的净资产的差额为 77,573.48 元。

②2009 年 3 月 2 日，公司与王俊忠签署了《股权转让协议》（下称“协议”），协议约定：

王俊忠同意将其占山东杭萧钢构有限公司 0.5%的出资（8 万元出资额）转让给本公司；此

次股权转让的价格按山东杭萧 2008 年 3 月 31 日的净资产额确定，即每 1 元出资的转让价格

为人民币 3.01595944 元，此次股权转让的总价款为人民币 241,276.76 元。此次股权转让完

成后，公司持有山东杭萧 94.30%的股权。此次股权转让的实际完成日期为 2009 年 6 月 30

日。由此造成转让款与按收购股权比例计算应享有的净资产的差额为 47,594.23 元。

③本期浙江杭萧物流有限公司登记注销，不再计入合并范围，相关资产负债并入本公司。

在处置长期股权投资的同时，处理以前年度收购浙江杭萧物流有限公司少数股东股权形成的

资本公积 81.60 元。

（二十八）专项储备

项  目
调整前
年初数

调整金额 调整后年初数 本年增加
本年
减少

期末数

 安全生产基金   6,734,190.84   6,734,190.84   1,253,206.62 7,987,397.46

合  计 - 6,734,190.84 - 6,734,190.84 - 1,253,206.62 - - 7,987,397.46

本期根据财政部《企业会计准则解释 3 》对 安全生产费用 进行追溯调整，增加年初专项

储备 6,734,190.84 元，详见本附注三、主要会计政策、会计估计和前期差错第（二十五）

项 1.本年主要会计政策变更所述。

   浙江杭萧钢构股份有限公司 2009 年半年度报告

 67

（二十九）盈余公积

项  目 调整前年初数 调整金额 调整后年初数
本年
增加

本年
减少

期末数

法定盈余公积   41,068,414.10   -295,646.32   40,772,767.78 40,772,767.78

 储备基金   3,598,262.44   -3,598,262.44

合  计 44,666,676.54 - -3,893,908.76 40,772,767.78 40,772,767.78

  本期根据财政部《企业会计准则解释 3 》对 安全生产费用 进行追溯调整，减少年初

盈余公积 3,893,908.76 元，详见本附注三、主要会计政策、会计估计和前期差错第（二十

五）项 1.本年主要会计政策变更所述。

（三十）未分配利润

项　　目 金  额

上年年末余额   290,074,012.51

加：会计政策变更   -1,414,500.69

   前期差错更正

本年年初余额   288,659,511.82

加：本期归属于母公司的净利润   35,921,340.46

减：提取法定盈余公积

   提取任意盈余公积

   提取储备基金

   提取企业发展基金

   提取职工奖福基金

   应付普通股股利

   转作股本的普通股股利

加：其他转入

加：盈余公积弥补亏损

本期期末余额 324,580,852.28

本期根据财政部《企业会计准则解释 3 》对 安全生产费用 进行追溯调整，减少年初

未分配利润 1,414,500.69 元，详见本附注三、主要会计政策、会计估计和前期差错第（二

十五）项 1.本年主要会计政策变更所述。

   浙江杭萧钢构股份有限公司 2009 年半年度报告